²⁰⁹ Cfr. D'ALVERNY – HUDRY, *Al-Kindi. De radiis* cit., p. 233: «Dicimus quod voces in actum producte radios faciunt sicut et alie res actuales, et suis radiis operantur in mundo elementorum sicut et alia individua»; e *ibid.*, pp. 247-248: «Sunt autem alii quorum scientia et fides a sensu tantum derivatur, et ideo spirituum naturam non esse non credunt in aliquo modo existendi qui ad humanam cognitionem possit pervenire. Quod enim motus et ymages fiunt in aere vel alio elemento vel elementato, que per naturam vulgo notam fieri non solent, non est ex operatione spirituum, sed tantum ex condicione celestis armoniae materiam aptante ad talis motus et talium ymaginum receptionem per actiones aliarum rerum corporearum eandem materiam moventium ad similitudinem armonie, ut sunt orationes et nomina et etiam aliqua alia, ut herbe et gemme».

²¹⁰ Cfr. *ibid.*, p. 252: «Et ymago ad eius similitudinem, radios suos proicit in res elementares et eas movet aliquo modorum virtute radiorum suorum quam ab harmonia recepit».

²¹¹ Cfr. *ibid.*, p. 255: «Omen animale centrum habet et unitatem regitivam et complexionem in partibus suis proportionatam, per quod simile constituitur ipsi mundo universo elementari (...).

Contrapponendosi puntualmente a queste opinioni, Gianfrancesco argomenta innanzitutto che i raggi sono proprietà dei corpi luminosi e caldi, e non possono perciò appartenere alla natura aerea delle *voces*. Queste ultime, anzi, si differenziano solo per le modulazioni dei suoni che le caratterizzano e in nessun modo possono essere ‘affette’ da una particolare qualità proveniente dalle stelle. Se si ammettesse infatti che l’efficacia di una determinata formula verbale dipenda dalla virtù trasmessale dall’armonia celeste, ne seguirebbe che una parola, prima di essere emessa dalla bocca di chi la pronuncia, dovrebbe essere già ‘qualcosa’, possedere una ‘concretezza’ che le permetta di farsi materia ricettiva per l’influenza astrale, così da risultare, una volta recitata, strumento per operazioni magiche. Ma ciò è assurdo: le stelle potrebbero forse agire sulla componente fisica dell’emissione verbale, consistente in un movimento dell’aria esterna provocato dalla vibrazione dell’aria respirata sull’arteria vocale, mai però sulla sua causa, che non ha consistenza materiale, coincidendo piuttosto con la volontà del soggetto che concepisce mentalmente una parola e decide di proferirla²¹². E se anche alcune formule fossero in grado di corrispondere a determinati pianeti ed attrarne le potenzialità formative, resterebbe oscura la localizzazione di questa efficacia transitiva: il potere magico appartiene al suono delle formule, alla voce che le pronuncia o alla parola orale? Nel primo caso, bisognerebbe ammettere che qualsiasi cosa, anche oggetti inanimati, producendo ‘rumore’ avrebbero il potere di muovere gli elementi del mondo; nel secondo caso, anche gli animali emettendo versi

Cum autem morietur naturaliter, morte sua mundum non mutat nisi secundum quod natura universa in cursu suo demonstrat. Cum vero morietur actione hominis, contra nature cursum, mundi naturam mutationem incurrit propter quod ipsa, taliter alterata, habilis redditur in aliqua sui parte ad receptionem motus forme quam per naturae cursum proprium recipere non deberet».

²¹² Cfr. *De rerum praenotione*, VII, 6, p. 652: «Voces, inquit, aliae faciunt radios differentes a radiis aliarum vocum: hoc nequaquam est, quando voces corpora non sunt nec res quibus inesse possint radii, quorum parens est lux qualitas utique corporea, et a lucido corpore iugiter manans: sed finge radios habere, num aliter differre poterint, quam acuto, gravi, longo, brevi, quas differentias vocum esse Aristoteles et alii statuerunt: (...) Subdit Alchindus easdem voces effectum suum enancisci ex harmonia coelesti, quod quid delirius dici potest? Quasi voces aliquid sint priusquam producantur cum enim vox sit sonus ab animalis ore prolatus, imaginatione concurrente: quo pacto imprimi illis potest ex coelo quicquam? Certe nec stabilis est vox, ut affici possit a corporea qualitate, nec ullius influentiae capax est: nam nec percussu respirati aeris ad arteriam vocalem, cum sit vox, ut affici possit a corporea qualitate, nec ullius influentiae capax est: nam e percussu respirati aeris, ad arteriam vocalem, cum fit vox, verberatur aer, et diffunditur sonus in eo: afficeretur ergo aer non vox, quae, scilicet, pro arbitrio generatur, et statim quasi filia, ex patre emancipata, sui iuris esse incipit, ac per aera divagari in quo etiam quamtotius perit».

potrebbero operare magicamente. Se invece si volessero ritrovare questi poteri solo nell'articolazione umana del discorso, si incorrerebbe nella necessità di doverli attribuire a una delle sillabe che compongono le parole scelte dal mago-sapiente; ogni *verbum* infatti, con riguardo alla sua espressione orale, è ottenuto dalla successione delle diverse unità di lettere (e suoni) che ne scandiscono la pronuncia. Le tesi di al-Kindi però mal si conciliano con questa esigenza: egli pretende di argomentare a favore dell'esistenza di una *virtus verborum* derivante direttamente dall'azione dell'armonia delle stelle ma non considera che questa *impressio coelestis*, in quanto agente fisico, proprio sulle parole non può mai imprimersi; non esiste un istante del tempo in cui ci sia qualcosa come il *verbum* nel suo insieme, ma intervalli temporali occupati da ognuna delle sillabe che lo formano. E se fosse una di queste sillabe a catalizzare l'influenza astrale, l'effetto magico sarebbe ben poca cosa, dal momento che dovrebbe svanire con il sostituirsi a essa delle altre lettere articolate nell'emissione sonora²¹³. Gianfrancesco non manca poi di rilevare ancora su questo tema incongruenze interne al dettato del *De radiis* su nodi concettuali di primaria importanza, quali i rapporti causa-effetto nel mondo fisico e la compatibilità tra libertà personale e necessità universale. Non si comprende in primo luogo – spiega – la relazione tra il principio più volte enunciato nel testo arabo della derivazione di tutta la potenza attiva delle parole dall'armonia celeste e la possibilità egualmente ammessa che questa stessa *vis* delle formule verbali agisca per 'perfezionare' l'influsso di determinati pianeti: com'è possibile che un effetto (la potenza transitiva della parola) trasformi e determini l'operatività della propria causa (la costellazione celeste dalla quale le parole ricevono la propria natura 'magica')? Ancora più

²¹³ Cfr. *ibid.*, pp. 652-653: «Sed illum respondeat in sono ne, aut in voce, an in verbis exterioribus operandi vis recipitur: prius enim natura sonus quam vox, et vox quam verba, hoc enim ex illo, illudque ex alio confit: verba enim vocem et sonum includunt, et in definitione vocis continetur sonus: sine voce sonus potes, quia natura prior, pari ratione sine verbis vox, sine voce vero et sono verba non sunt. Si igitur vis in sono recipitur, et qua sonus movet elementa, omni sono etiam in animatorum corporum poterit ea virtus communicari, quare nec voce, nec verbis eri opus. Si autem in voce, cum ea plerisque animantibus praeterquam homini competat, idipsum poterit a brutis fieri: si vero in humanis verbis tantum recipi dixeris, cum ex successu verba formentur et syllabatim ea fluere necesse sit, nec tota simul esse aut permanere unquam possint. Quaero unde recipiatur vis, in prima ne syllaba? Aut intermediis? Aut ultima? Si prima iam non in verbis, sed syllaba recipitur coelestis impressio, quae mox perit pereunte, scilicet, syllaba et succedentibus aliis: si in aliis singulatim eadem ratio stat: si in ultima idem etiam evenit: iam enim syllaba non verbum est quae mox transit, quemadmodum et alia cuius natura non permanet, se in continuo fluxu successuque constituitur, quare colligitur nullo modo verbis inesse hanc posse virtutem coelitus operantem».

difficile da comprendere sembra la connessione tra operazioni umane e corso del cosmo: se i cieli muovono la materia del mondo sublunare secondo un criterio naturale di conservazione (possono mutare, ma non distruggere le specie delle quali sono causa) e ciò avviene in modo necessario, come può accadere che l'uomo si serva di parole che sovvertono questo ordine e vanificano il determinismo fisico? Due sono le alternative: o l'articolazione delle *voces* non è in verità volontaria, rientra nelle necessità di tutta la realtà fisica, e quindi le prescrizioni di al-Kindi sugli strumenti adatti per gli effetti transitivi sono inutili, dal momento che l'uomo non può di essi disporre liberamente, oppure il sapiente-mago è libero nelle proprie operazioni, può piegare gli elementi alla propria immaginazione e al proprio desiderio, decidendo quando pronunciare le parole adatte ai suoi scopi, e allora l'idea che *omnia ex necessitate pendeat* è un delirio privo di fondamento²¹⁴.

Contro il presunto potere delle immagini fabbricate imitando configurazioni astrali o richiamando elementi presenti in natura, basta invece far notare l'insostenibilità di una posizione che finisce per assegnare a oggetti artificialmente prodotti una efficacia maggiore sulla materia di quella appartenente agli enti naturali cui corrispondono²¹⁵. Infine, la giustificazione della pratica dei sacrifici è rifiutata in base a due argomenti: se la morte non naturale di un animale innescasse una situazione propizia al mutamento della materia del mondo, dovrebbero verificarsi effetti mirabili ogni volta che un lupo uccide un agnello, un leone un cervo e in

²¹⁴ Cfr. *ibid.*, pp. 653-654: «Hinc et alia insignis proditur insania, mentientis voces alias Saturni operationes confortare, Iovis alias, alias Martis, prius enim eas a coelesti pendere harmonia dixerat, nunc confortari celeste Planetas ab eis plane somniat: quasi effectus agere in causam, et eam fovere et perficere queat, cui reclamant universa philosophia, effectus enim suam naturam a causa possidet, nec in illam hoc pacto refunditur. (...) Quod insanum hoc dogma Alchindi aliis per eum effusis insaniis minime quadrat, neque enim coelum potest naturas (cuius causa est) destruere: cuilibet enim causae non ex voluntate, sed naturae necessitate operanti proprium est, ut suos conservet effectus non destruat. Sequitur ex eadem insania, verba hominum, posse non solum elementa, sed et coeli ordinem quod ex necessitate prius operari voluit, invertere atque pervertere, vel ea ut afformentur ab homine in eius facultate non esse: aut enim potest voluntas a proferendis illis verbis cessare, aut non potest: si ultimum dicis, libertatem et arbitrium tollis. Si primum tum non immutabuntur elementa, sublata enim causa, effectus pariter aufertur, et nihilominus potest illa in coelo remanet».

²¹⁵ Cfr. *ibid.*, p. 634: «De figuris postea et characteribus multa blaterat, opinatus figuram omnem, in elementalibus materia impressam parere radios, ex quibus motus alii in rebus excitentur, et demum illis tribuit, quae verbis concesserat. Manifestum autem (...) figuras characterumque huiusmodi, qua ex arte sunt non natura, admittere non posse superiorum causarum influxus. (...) Ostenderem eo [*scil.* Alchindus] de vectus hebetudinis, ut imaginem et simulacrum animalis habilis esse dixerit ad virtutem recipiendam a verbis et operibus in sui formatione exhibitis quam sint ipsae materialium rerum species».

generale un predatore la propria preda; se inoltre la debole ragione filosofica addotta a motivare l'opportunità del sacrificio è rintracciata in una presunta conformità tra gli animali e l'universo, si dovrebbe concludere che ben più validi sarebbero i sacrifici umani, vista la sicura e massima affinità tra uomo e cosmo²¹⁶.

Trovano poi spazio nella confutazione pichiana riferimenti critici non direttamente inerenti il testo del *De radiis* ma riguardanti possibili utilizzi in chiave eterodossa delle teorie in esso contenute, a conferma di come la preoccupazione principale di queste pagine del *De rerum praenotione* sia l'esclusione di qualsiasi confusione tra operazioni magiche e ritualità cristiane. Nella discussione sulla *vis verborum*, ad esempio, si legge un accenno all'eventualità che alcuni, sedicenti sapienti, possano attribuire l'effetto miracoloso della transustanziazione proprio al potere delle parole pronunciate dall'officiante durante la celebrazione dell'eucarestia. Poiché questa idea sottrarrebbe all'ambito della religione uno dei principali argomenti per dimostrare l'azione di una causalità divina, Gianfrancesco si affretta a precisare che tutti i teologi – anche quelli che come Tommaso hanno assegnato il ruolo di 'segni' alle formule dell'eucarestia – concordano nel ricondurre solo a Dio, e dunque a una *virtus* soprannaturale, la mirabile trasformazione del pane e del vino nel corpo e nel sangue di Cristo:

Si quis vero ex iis qui sibi sapientem videntur hoc ipsum argumentum, et ad baptismi conficiendi et ad eucharistiae consecrandae verba sacratissima transferret bifariam responderetur: neque enim consensus nostrorum Theologorum est causa est verba illa, sed signa, quare nihil in propositam questionem conducet. Praeterea non nulli signis ipsis per se nihil efficaciae tribuunt, ut Scotus et asseclae, sed et ii qui in sacramentis, ut sunt signa etiam aliquid operationis instrumentalis attribuunt Thomam secuti, nullo pacto concedunt effectum sacramenti ad verba tanquam ad causas referendum, cum sacramentum si sacrae rei signum: operari autem Deum et pacto quod per illa pepigit signa assistere illius virtutem dicerent: prolatis statim verbis

²¹⁶ Cfr. *ibid.*, pp. 657-658: «Quotidie igitur elementorum commotio, quotidie tumultus orbis, cum cervum leo, cum gallinam vulpes, cum agnum lupus, falco anatem, holorem aquila occidit, quid si fulmine intereat, concutientur ne elementa iterum et maior suborietur excitatio? Caeterum quid motus interfectio animali potest in elementis fieri, aerem impurum hoc vicinum terrae, ex voce, ex membrorum motu dispergere, et diffilare potest. Quid praterea? Quid in res procul positas, quid in elementorum sphaeras. Adverte quaeso ni periculum formidasses, consequenter dicturum te, humanas hostias vitulisini praevaluisse, siquidem maiorem esse mundo affinitatem cum homine quam cum bestia fatereris, et te quoque in iis scribendis bestiam potius fuisse quam hominem».

operantem, quae et animam ab originali purgat labe, et panis substantiam in Christi corpus mirabiliter convertit²¹⁷.

Sulla scorta di analoghe preoccupazioni è respinta la tesi di quanti pretendono di individuare la causa dei prodigi attribuiti a Mosè nei particolari poteri del Tetagramma ebraico:

Sed iterum videre mihi videor, sciolos illos qui verba sacra, quae formas dicimus sacramentorum nobis ingesserunt, nonnulla etiam de veteri lege comminisci, quibus errori huic superstitioso verborum figurarumque potentia freto patrocinentur, afferentes eximiam in verbo Tetagrammo vim Hebraeis existimatam, serpenti Moysis aeneo largiendae sanitatis potentiam adstittisse: Zelotypiae aquas in quibus cum execratione sacerdos maledicta congegisset, post scripta nonnulla in libello verba quae aquis illis deleta fuissent, peractisque nonnullis caerimoniis dirumpendi foemur Moechae mulieri potestatem obtinuisse: sed incassum pugnant quicumque superstitiones religione putant confirmari posse: siquidem verba, lineamenta, figurae aut characteres, descriptaque verba, nec praeter, nec supra naturam operari quicquam per se possunt, quin et ea ipsa quorum parens et alumna natura est, efficere nequeunt nisi altioris ope virtutis adiuta fuerint²¹⁸.